
 

Αθήνα, 29 Απριλίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Απειλείται η λειτουργία της ΜΕΘ του νοσοκομείου Γιαννιτσών» 

Μετά το κλείσιμο της Μονάδας Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) του νοσοκομείου Έδεσσας εν μέσω 

πανδημίας, πλέον απειλείται και η λειτουργία της ΜΕΘ του νοσοκομείου Γιαννιτσών, της 

μοναδικής ΜΕΘ στην ΠΕ Πέλλας, λόγω της αναγκαστικής μετακίνησης ιατρών εντατικολόγων 

σε άλλα νοσοκομεία εκτός της Περιφερειακής Ενότητας. Δηλαδή, το ήδη ελλιπές ιατρικό 

προσωπικό του νοσοκομείου μειώνεται ακόμα περισσότερο, συμβάλλοντας στην 

αποδυνάμωση των δυο νοσοκομείων στην Πέλλα και την επακόλουθη de facto συγχώνευση 

των νοσοκομείων Έδεσσας και Γιαννιτσών, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την υγεία των 

κατοίκων της περιοχής. 

Αντί λοιπόν να γίνουν μαζικές προσλήψεις εντατικολόγων και άλλων ειδικοτήτων ιατρών καθώς 

και εξειδικευμένου νοσηλευτικού προσωπικού στα δυο νοσοκομεία της ΠΕ Πέλλας (όπως έχει 

ήδη εξαγγελθεί), η Διοίκηση της 3ης ΥΠΕ «αποφασίζει και διατάσσει» την αναγκαστική 

μετακίνηση ιατρού εντατικολόγου, απαραίτητου για τη λειτουργία της ΜΕΘ του νοσοκομείου 

Γιαννιτσών σε άλλο νοσοκομείο, αυτό της Κοζάνης.  

Το Υπουργείο Υγείας δηλαδή συνεχίζει να αντιμετωπίζει τους μέχρι πρότινος «ήρωες» της 

περιόδου της πανδημίας, ως «περιφερόμενο θίασο», ευτελίζοντας και απαξιώνοντας το 

λειτούργημα του νοσοκομειακού ιατρού. 

Η Ένωση Νοσοκομειακών Ιατρών Πέλλας καταγγέλλει αυτές τις απαράδεκτες πρακτικές με τις 

αναγκαστικές μετακινήσεις ιατρών για την συγκάλυψη των τεράστιων προβλημάτων που 

αντιμετωπίζουν τμήματα και κλινικές άλλων νοσοκομείων της χώρας από την υποστελέχωση. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποιες οι ενέργειες του Υπουργείου προκειμένου να δοθεί λύση στο πρόβλημα των 
τεράστιων ελλείψεων προσωπικού στα δυο νοσοκομεία (Έδεσσας και 
Γιαννιτσών) της ΠΕ Πέλλας; 

2. Προτίθεται να ανακαλέσει την απόφαση αναγκαστικής μετακίνησης ιατρού 
εντατικολόγου από το νοσοκομείο των Γιαννιτσών στο Νοσοκομείο της Κοζάνης; 
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3. Προτίθεται να σταματήσει τις αναγκαστικές μετακινήσεις, να ανακληθούν όλες οι 
αποφάσεις για αναγκαστική μετακίνηση που είναι σε ισχύ και να επιστρέψουν οι 
ιατροί που έχουν μετακινηθεί στις δομές όπου εργάζονται; 

4. Προτίθεται να επανεξετάσει την επαναλειτουργία της ΜΕΘ του νοσοκομείου 

Έδεσσας; 

5. Προτίθεται να δώσει κίνητρα, ιδιαίτερα στις παραμεθόριες περιοχές (όπως της ΠΕ 

Πέλλας) προκειμένου να υπάρξει ενδιαφέρον από νέους ιατρούς να στελεχώσουν 

τα νοσοκομεία της περιοχής;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

  




